11. *Cum autem venisset Cephas antiocum.* Il y a des commentateurs qui ont prétendu que Céphas n'était pas saint Pierre. Mais ce sentiment a contre lui toute la Tradition, à quelques exceptions près. Cette rencontre de saint Paul et de saint Pierre l'ont bien éprouvée.

6. *Ab istis autem, qui videbantur esse epipti, super illi doctrinae nihil collatum est, et ipsi non sequuntur.* — *Omnis aliquando fuerit, nihil meo intentus.* Viderit D. Paulus his verba reddire rationem cum voluerit cum apostolis agere. Evangelium comunicare, quasi dicat: Speciati in illis dignitate apostolam quam exhibineant, neque magnopere curvi serum pristinam conditionem, qua, quis rudes et ex hominum vulgo sumptus orant, mox nulla ratione conformari possint. *Duo pericula enim in istis non accepti.* Nam deus electi sunt nulla personae condonare res ipsorum pertinet, et nisi gratitudo Domini vocacione. Ut omnis enim, In illa communicatione, quam de Evangelio nunc cum priscipuis apostolis habui. — *Nihil contulerunt.* Ab eis nihil accepi, nihil didic.

7. *Evangelium propositi.* Manus predicandi Evangelium gentibus, quae circumsione non sunt ut Judaei. — *Circumscriptio, Circumscriptor.*

8. *Qui enim operatus est Petro. O bryzeta Mirzo, qui inseparatus est Petro.* qui in Petre sunt, ergo et in Mirzo sunt. — *In apostolatum circumscriptio.* Ut dicit apostolus de circumcisione. — *Operatus est et noster.* Iam dicitur, quod in viu exercuit. Ut esset apostolus goutilum.

9. *Eum cum cognovissent.* Ipsa experientia, ut rebus quas in propagatione evangelii concubat. — *Goutilum.* *Iustus dum est nihil.* Nullus est in gloriam praecedit. *Cephas.* Petrus. — *Quis enim operatus esse.* Paul et Léonidas, praesertim sicut etiam apostolos doctores dederunt. In apostolatum atque in Evangelium dictio bona secum consentientes agnoverunt, et ut tales receperunt. — *Ut nos in gentes.* Ut nos gentilium, ipsi vero Iudei Evangelium predicaverunt.

10. *Tantum ut pauperes memores essentum.* Tantum hoc almonentes, ut dum Evangelium audeat gaudere, quod in aliis quod in aliis, etiam quod in communione, edo gentilium conversis, ut oculum patiens, et oculum subversum.

11. *In factis et vestiti.* Aperte et palam ei vestiti. — *Quia reprehensibili erat.* Propter incautum simulationem et professionem judaici, quodque scandulum daret gentibus, quas

12. *Primi enim quam venirent quidam a Jacobo, cum Gentibus edebat;* cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant.

13. *Ei simulatione ejus consenserunt ceteri Judei, ita ut ei Barnabae ducet retur ab eis in illam simulationem.*

14. *Sed cum vidisset quod non replebamur ad veritatem Evangelii, dixi Corpi coram omnibus: Si tu, et non Iudaico sis, gentiliter vivis, et non Judaico quomodo Gentes cogit judicato?*

15. *Nos natura Judei, et non ex Gentibus peccatores.*

16. *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos avemus credimus, et justificemus ex fide Christi, et non ex operibus legis, a proprio quod ex operibus legis non justificatur omni caro.* [a Rom. 3. 28.]

17. *Quod si querentes justificari si*

*consenserunt de Ieronimo. Il n'y pouvoit y avoir de difference entre eux au sujet de la question elle-même des observations légales, et qu'il n'y avoit pas de difference entre eux au sujet du concile. Ils différoient seulement dans le conduire à l'assent des Juifs. Saint Pierre ouvrit à leur regard une fabresse qui aurait pu avoir des conséquences fâcheuses, et amer un schisme entre les chrétiens sortis de la gentilise et les descendants d'Abraham, et c'est pour ce motif que saint Paul lui résista avec fermeté. Saint Pierre avait péché par excès de zèle, et il n'a pas su faire ce qu'il devait faire, et rien ne l'empêche, il a toutefois la vertu de saint Cyprien et de saint Augustin, comme l'a écrit au contraire, la vertu de sainte Hélène et sainte Cyril. Cependant, Paul, qui occupoit l'île de toute l'Église et le souverain Pasteur de tout le troupeau. Ce fait a été parfaitement éclairci et discuté par l'abbé Rohrbacher, *Histoire universelle de l'Église catholique*, tom. IV, pag. 325-327.]*

14. *Quoniam vero Gentiles judicantur.* Il y avait la plus incongruence, comme il en résulte souvent, au sujet de cette distinction. Pierre vivait à la façon des Gentilis en certains cas, paro qu'il admettait avec saint Paul que la distinction légale des deuxmains purs et impurs n'existant plus. Mais à Antioche il avait évité d'avoir des rapports avec les Gentilis, ce qui aurait mis à l'honneur et à l'universalité de l'Église.

15. *Nos natura Judei.* Pour notre naissance, ajoutait saint Paul, nous sommes juifs. Nous avons été châties de la morte. Et être mon peuple, nous avons reçu de lui une loi sainte. Tout cela nous a obligé, au sens littéral, à descendre de l'ordre de Dieu, qui était ce statut ou Dicti nous avemus, à la deuseur attachée à cette loi qu'il nous avait donné. Cependant nous avons abandonné la loi, à plus forte raison, ne devons-nous pas y obligez les Gentilis qui sont nés en dehors de la loi elle-même?

*Non exemplo docebat iudicandus. Quod tamen peccatum in Petro mortaliter non fuit, cum non ex errore in fata sit ageret, et cum carneole legis veteris se tempore licet mortuo esset, nondum tamen essent mortificare, et hinc fide putaret debere se illa simulatione scandalum cavere eorum christianorum qui converserant ex iudeismo.*

16. *Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, Genero Iudei, et ad christianismum converti, cum gentibus edebat.* Cibos vetitos legi mosais, hoc facto docuit hujus delectus testigo legum, non esse necessarium. — *Cum autem venissent, fratres illi qui venerant Jerusalym, — Segregabat.* Subiugabat se a convicta gentilium ora cibis abstinebat, quos lex vetus vetabat.

17. *Ceteri Judei.* Ceteri christiani ex iudeis conversi.

14. *Autem non recte ambularent.* Erat enim reprehensibilis illa simulatio. — *Ad veritatem Evangelii, quod non recte ambularent.* Erat enim reprehensibilis illa simulatio. — *Gentiliter vivi.* Communis cibo et mensa indifferenter habentes eum.

15. *Natura.* Naturalis generatione, origine, prospria, Iudei sumus. — *Non ex gentibus peccatores.* Non gentiles peccatores, Iudei gentiles vocabant peccatores, quia idololatrie causa erat.

16. *Et operatus legit.* Merito. — *Nisi per fidem Iesu Christi.* Per legem Christi, per christianismum; sollicitus per fidem Christi, ponitque operis sacramenta. Act. 10. *Intravit Petrus.* In Christianum Iesum, ut os in graso, credimus illum esse Messiam salutarem et redemptorem mundi. — *Creditimus.* In greco est, ἐμπιστεύεις, creditimus. *Ut justificemus.* Non enim creditimus in Christum, at ex logo justificemus, sed ex ipso Christi fide. — *Propter quod.* Aut, quia, propterea quod. — *Omnis caro.* Nullus homo.

17. *Quod si querentes justificari in Christo.* Si adhuc sumus in peccato, quia peccati remissione et justitiam quiescimus in Christi fide, cum ibi non sit querenda, sed in lege, ut volunt iudicantes; ergo Christus peccatum foveat, sustulit enim legem, que sola pecca-

en Jésus-Christ, il se trouvait que nous fussions nous-mêmes devenus des pécheurs. Jésus-Christ ne serait-il pas le ministre de ce péché? Cette conséquence fait horreur :

18. Car si je résistais de nouveau à ce que j'ai détruit, je me ferai voir moi-même prévaricateur :

19. Car je suis mort à la loi par la loi même, afin que je ne vive plus que pour Dieu. *J'ai regretté cette mort dans mon baptême*, ou j'ai été crucifié avec Jésus-Christ.

20. Et je vis, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, mais Christ-Jésus-Christ qui vit en moi. Car si je vis maintenant dans ce corps mortel, j'y vis non la foi du Fils de Dieu qui m'a aimé, et qui s'est livré lui-même à la mort pour me donner la vie.

21. Or je ne veux pas rejeter cette grâce de Dieu, car si la justice s'acquiert par la loi, Jésus-Christ donc sera mort à la mort.

Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? Absit!

18. Si enim que destruxi, iterum hexadifice, prevaricatorem me constitue,

19. Ego enim per legem legit mortuus sum, ut Deo vivam; Christo confutus sum cruci.

20. Vivo autem, jam non ego, vivo vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei qui dixit me, et tradidit semetipsum pro me.

21. Non abicio gratiam Dei. Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est.

## CHAPITRE III.

## 197

2. Hoc solum a vobis volo dicere; ex operibus legis Spiritum acceptis, an ex auditu fidei?

3. Sic stulti estis, ut cum spiritu corporis, nunc carne consummamini?

4. Tanta passi estis sine causa? Si tamen sine causa.

5. Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatus virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei?

6. Scut scriptum est: a Abraham

2. Je ne veux savoir de vous qu'une seule chose : est-ce par les œuvres de la loi que vous avez reçu le Saint-Esprit, ou par la foi que vous avez entendu prêcher?

3. Elles-vous si insensés, qu'après avoir commencé l'œuvre de votre salut par l'esprit de Dieu, vous la finissez maintenant par la chair?

4. Serait-il donc en vain que vous aurez tant souffert? Je veux espérer que ce ne sera pas en vain.

5. Car enfin celui qui vous communique son Esprit, et qui fait des miracles parmi vous, le fait-il par les œuvres de la loi, ou par la foi que vous avez entendu prêcher?

6. Selon qu'il est écrit d'Abraham, qu'il crut

près leur propre expérience (2-5); 3° la deuxième est tirée de l'exemple d'Abraham, qui a été justifié par la foi (6-9); 3° la troisième se tire de la malédiction de la loi prononcée contre ses transgressors (13-12); 4° la quatrième est une citation du prophète Isaïe (13-14); la dernière de sa race (15-18). Après avoir résolu quelques objections, l'Apostre termine l'épître par la détermination du rôle de la loi dans les temps antérieurs à Jésus-Christ (19-25). Cette thèse a déjà été traitée dans l'*Epître aux Romains*, où elle est très développée. — *In vobis crucifixus*. Il a été crucifié avec le baptême est l'image de sa mort. — *Et vobis* vous l'apportez en vous expliquant les sens de ce sacrement (cf. sup., II, 19).

2. *Si tanta passi estis*. Par ce mot, il faut entendre les œuvres prescrites par la loi naturelle, ou la loi de Moïse, et accomplies sans le secours de la grâce. Tant que les païens sont restés sous la loi naturelle et les Juifs sous la loi de Moïse, ils n'ont pas reçu l'Esprit-Saint, et, par conséquent, ils n'ont pas été justifiés. Ils ne l'ont reçu que par la foi à l'Évangile, et c'est donc à cette foi qu'ils doivent attribuer leur justification.

3. *Nunc carne consumimini*? L'Évangile étant le couronnement de la loi, devait être un progrès sur les institutions mosaïques qui en étaient la préparation. Les judaïsants allaient au rebours de ce progrès. Ils commençaient l'œuvre du salut par l'Esprit de Dieu, par la foi, et ils la terminaient par la chair, ou par les observances légales, puisqu'ils l'attribuaient à l'œuvre de la loi.

4. *Si tamen sine causa*. Si toutefois c'est assez de dire que ce sera en vain et sans aucun fruit, car ce retour de la loi du Christ à la loi de Moïse doit vous être très préjudiciable. Car en vous imitant hors de la vérité, il vous expose au danger de vous perdre. — Cette interprétation, qui est celle de Menochius, nous paraît préférable à celle de Père de Carreris.

6. *Scut scriptum est*. L'Apostre ayant averti les Galates à reconnaître, d'après leur propre expérience, que les païens étaient pour la foi qui leur a été prêchée, passe à la seconde raison, tirée de l'exemple d'Abraham.

*quoniam carmine. — Prescripsit enim. — Prescripsit enim*, ante oculis vestrae scriptum vel depictum est; nam p̄ḡm̄ apud Graecos tam de seipso dictum quod est in libro Genes. cap. 12, v. 3, et Christus apud nos p̄cepit, p̄ceptum p̄ceptum exhibuit est per predicationem meas. illum quoniam quis latitūdī est vobis quadammodo p̄ceptum et ante oculos vestros restitutum. Vel acceptanda sunt verbū simpliēter ut sonant quis dicit: *Quis demestavit vos, ut descendetis a veritate in tam recentem memoriam Christi crucifixi, cum vobis quadammodo spectaculū, nuper, nostra huius attate, et fortasse aliquibus ex vobis presentibus, Christus enim actus sit?*

2. *Hoc solum a vobis volo dicere*. Hoc solum mihi respondete: unum hoc vos interrogate.

— *Ego enim legem operibus legis accepisti*. Spiritum intelligit sanctum, quem accipere dicuntur qui dona quis accipit; scilicet: quis dicit: *Unde, o Galate, accepisti Spiritum gratis, justitiae et domum Spiritus sancti?* Claram est quod non ex circumcisione et operibus legis sed ex auditu fidei sollicit in eum spiritus Christi, nunc ante. — *Ex auditu fidei.* Ex predictione apostoli, non ex operibus legis, sed ex auditu fidei, quae obediens, eque obediens. Ergo stulte facti qui a fide Christi ad legem Moysis transire vultis.

3. *Cum spiritu corporis*. Cum spirituali Christi doctrina, baptismō, sacramentis, spiritibus gratia ab eo acceptis, spirituālī vita et conversatione operibus vivere. — *Carne consumimini*. Circumcisio et alii carnalibus legis ceremonias. In grecis est, ex parte Imitatio Syrus veritatis, absolute; quasi dicit: *Carne finitis, et in eam desinitis.*

4. *Tanta passi estis*. Ab inindolibus propter Christi fidem. — *Sine causa*. Frustra, si videatis ab illa ad Mosem transire. — *Si tamen sine causa*. Si tamen id tantum frusta fuit, ac non potius magna cum vobis iactura et detrahens; nam magnum sane detrimentum urit pro illa fidei pati adversa.

5. *Qui ergo operibus legis*, qui subministrat, suggerit, sollicit Deus, vel Christus. — *Ita operibus legis*, qui, *inoperatus*, per intimum scilicet et divinam suam energiam, viti et potentiam. — *Virtutes Miracula.* *Ea operibus legis, an ex auditu fidei?* Claram est, et experientia scit quod non ex lege, sed ex fide, id est, per fidem Christi.

6. *Scut scriptum est*, Gen. c. 15, n. 6. — *Abram credidit Deo*. Abraham incircumcisus et ante legem accepit spiritum, et justificatus est, non ex operibus legis, quae needum erant, sed ex fide Christi venturi; ita et vos ex Christi fidei justificamini. — *Reputatum est illi ad justitiam*. Inde justificatus est. Vide dicta ad Rom., cap. 4, n. 9.

## CHAPITRE III.

La justification vient de la foi en Jésus-Christ et non de la loi de Moïse. Du rôle de

1. O Galates insensati! qui vous a ensorcelés, pour vous rendre rebelles à la vérité, après que je vous ai fait voir Jésus-Christ, si vivement dépeint devant vous, et comme crucifié à vos yeux.

18. *Propagatorum me constitue*. De deux choses l'une, ou la loi était un moyen de justification, ou de salut ou non. Si elle était un moyen de justification et de salut, les Apôtres avaient eu tort de proclamer son impuissance, comme ils l'avaient fait au concile de Jérusalem; si, au contraire, elle n'était pas un moyen de salut, ils faisaient une autre faute en la rendant obligatoire, comme si la foi en Jésus-Christ avait été inefface.

21. *Non abicio gratiam Dei*. Je ne veux pas rejeter cette grâce de Dieu, mais je ne veux pas non plus la faire éteindre. — *Et dixit Iustitia regnabit in terra*. C'est-à-dire: Jésus-Christ sera établi en vain. La Redemption n'aurait pas eu d'objet.

Cap. III, 1. — *O insensati Galate!* Aperit avoir réprimandé les Galates, l'apôtre prouve dans ce chapitre, que la justification vient de la foi en Jésus-Christ, et que, par conséquent, il est inutile de pratiquer les observances légales. Il établit sa thèse par cinq raisons: 1° c'

tum tollit. — *Nunquid Christus peccati minister est?* An Christus peccati inservit, illud loviendo et conservando, hoc inquit, non ut iustitiae et peccatoe, et peccatoe delicto, ut ipsa non peccatoe, et suum statutum legem praecepit, quasi una cum iustitia, coniuncta, et ipsi ainst, sine lege, iustificare non posset? — *Ali. Minima.*

15. *Si enim que destruxi*. Si tamen iustificandi quam detraxi legem observari. — *Iustitiae certe, Rursum legi eam assero*, ut calumniantur Judei me occule judaizare. — *Praevaricatore me constitue*, qui me contumaciter. — *Quis enim Proetus ad omnes videntum fidem muto.*

19. *Ego enim legem operibus legis accepisti*. Christus quod per prophetam, iustificans, operibus legem, et in hoc loquens mortuus sum legi id est, subtrahit sum legi, sicut ei dedit esse obnoxius. — *Ut Deo vitem*. Per veram iustitiam. — *Christo confutus sum cruci*. Nam per baptismum Christo communitorum sum et consupstutus; et enim baptismus, qui corpon permutaverit aqua, symbole est et separator, et separans carnalis et operibus legis.

20. *Vivere autem non vita quam conseruamus sum per sanctum baptisma*. — *Non non* dicitur illa hinc homines, quam erant. Vell, quod jam vivo vita iustitiae, ex me ipso non habeo. — *Vivit vero in me Christus*. Vivit enim nova vita quam habeo per Christum, et eius gratias mihi inherenter. — *Vivit in corpore*. In haec mortal vita. — *In fide vivo*. Illa minima fide quae est in me. — *Quis dicit*: Quoniam in eis haec mortal vita operibus legis, non legi servare feci, sed in fide Christi, et in operibus legis operibus fidei. — *Ali. A me non erat ingratis, in quam sicut incursum. — Gratia*, Frustra et absque necessitate. Frustra enim passus est, si sine ipsis passione redimi et justificari potuit homo.

Cap. III, 1. — *Insensati. Avocati, destituti mente. Stulti*. Est convicinus non indignabilis nisi et oddi, sed zeli et amoris. — *Quis vos fascinavit*. Dementavit, quasi fascino aut magis

19. Mais pourquoi donc la loi a-t-elle été établie? Cela pour faire reconnaître les transgressions jusqu'à l'avènement de ce fils d'Abraham, auquel la promesse avait été faite. Elle a été donnée par le ministère des anges, et par l'entremise d'un médiateur.

20. Or un médiateur n'est pas d'un seul. Mais il y en a deux.

21. La loi a donc été contraire aux promesses de Dieu? Nullement. Car si la loi qui a été donnée avait pu seule donner la vie, véritablement la justice se serait obtenue par la loi :

22. Mais la loi écrit le renferme tous les hommes sous le péché, afin que ce que Dieu avait promis ne fût donné que par la foi en Jésus-Christ à ceux qui croiraient en lui.

19. Quid igitur lex? L'Apôtre se fait ici une objection. Si la loi ne justifie pas, pourquoi a-t-elle été donnée? Elle a été donnée à l'homme pour l'éclairer, pour lui faire connaître ce qu'il devait faire et ce qu'il devait éviter. Son rôle est par conséquent bien inférieur à la promesse. Aussi n'a-t-elle pas été donnée immédiatement de l'Adoration, comme la promesse faite à Abraham; mais elle a été donnée par le ministère des anges.

20. Mediator autem. Ce passage est fort obscur. On compte plus de 250 interprétations différentes. Nous devons nous tenir à l'interprétation de l'ordre du P. de Carrière, sans songer à discuter les autres sens. Tout traité, dit-il, où il intervient un médiateur, est un traité fait entre plusieurs, et dont l'exécution dépend de plusieurs. Ainsi, le traité par lequel Dieu a donné la loi aux Juifs était de cette nature, et dépendant de Dieu et des Juifs. Il n'a pu être aussi stable et aussi solide qu'autant que dépendait de Dieu seul. Or, il n'y a que Dieu et son Fils qui ont été promis à Abraham, et l'exécution dépend de lui seul. Ainsi cette promesse a dû être stable, solide, et avoir son effet dans ce que la loi a pu lui préjudicier, en donnant la justice qu'on ne devait recevoir que par Jésus-Christ, et en vertu de la promesse qui lui en avait été faite.

21. *Lex ergo adversus promissa.* C'est une nouvelle objection que se fait l'Apôtre. Pour prouver qu'il n'y a pas d'opposition entre la loi et les promesses, il faut qu'il soit obligé d'accepter que la loi est nécessaire contre ce contradicteur. Cela n'est pas difficile aux hommes, elle aurait été contraire à la promesse, puisqu'elle l'aurait rendue nulle et non ef'et, en donnant elle-même la justice que les hommes ne devaient recevoir que par la promesse.

19. Quid igitur lex? Si hiereditas ita ex promissione est, ut non ex lege, cur igitur lex iustiticia est? Quia enim ista sit, ut quod est de lege dicendum est. *Propter transgressiones omnes esse est.* Est propter quod dicit. Propter lex ad concordem et auctoritatem tuorum et ministrorum vel ad transgressiones declarantur, ut alii populus superius via legi agnoscere peccata sua, contra legem commitunt, sibiique Christi gratia opus esse ad eam implendum, atque ita lex tacite hominem committit, sibiique Christi transmissum; unde subdit: *Donec videretur.* Hoc est, Christus. *Cum promiserit.* Deus scilicet per eum beneficium, ut ait apostolus: *Hoc est, Christus.* *Cum promiserit.* Deus scilicet per eum beneficium, ut ait apostolus: *Hoc est, Christus.* *Cum promiserit.* Deus scilicet per eum beneficium, ut ait apostolus: ergo Christus jam praesens, officio perficit, qui est quod ait: *Qui non dilexit me, non prorogavit, o Juudex!* — *Ordinata per angelos.* Legem veterem angelorum operis seu misericordiam digestam, scriptum ac latet, iussae testatur apostolus ad Hebreos, 2, 2, n, 2, et 8. Stephanus, 7, 32. *Ex parte spiritus sancti.* ergo secundum apostolum: *Quoniam omnes, quod lex angelorum operis erat, postea, priuatis, vocari per Christum, sicut omnis populus obeyit, sicut omnes, quod manus mediotoris.* Per mediotorum Mosei qui fuit saquestrator et medius inter Deum et populum.

20. *Mediator autem iunctus non est.* Sed inter duas medianus intercedit. Sicut Moses mediator fuit inter Deus et Hebrewos, Christus inter eumdem Deus et christianos. *Deus autem unus est.* Non sunt duo Dei, sed unus Deus et Iudeorum, alter vero Deus Alius est christianorum. Non enim est Deus unicus, sed unus Deus et Iudeorum. *Vnde ergo Deus fecit Mosem mediatorum inter se et Hebrewos;* non enim revocato, alius enim est Christum, *fecit mediotorum inter se et christianos omnium gentium,* atque per Christum benedixit et justificavit omnes gentes, ut promiserat Abraham.

21. *Lex ergo adversus promissa Dei?* Occurrunt objectio, cuius occasione dedisse videatur possit. *Les propres transgressiones posta* (vel, ut ex grece scripto, *admitto*) est, *donoz postea.* *Propter transgressiones posta* (vel, ut ex latine scripto, *et quasi arreptit, videtur quod ubi usurparit omnium transgressionis Dei, et hanc omnia et scilicet illud quod promissio continetur exceptetur, et eo fundatur, quod dico, dico, riteversus Christus;* ad quod enim aliud adjungenter, *promissioni ad quid aliud praveretur Christum tibi,* ut tu ipsa ait: *propter transgressiones, scilicet abolesendas per vita virtutum opera, quae lex praecepit, et quod non potest fieri nisi in Christo.* Quod si illa est, *ad quid aliud praveretur Christum?* Deinde omnia hinc vivificationem et justificationem, quae fuit in Christo, non legit, non legit, non legit, ab ea legem excludit. — *Alext.* Ut scilicet Deus desiderat legem, quem, *quoniam omnis suis adseritur.* Quasi dicat: *Hoc soloz modo potest.* — *Visitach.* Facere ac sint omnis hominis opera; quae fit dum omnis omnia opera et actiones virtutum et interno charitatis et gratiae spiritu exercitas. *Vnde ex lege non potest.* Secundumque posse euudem nobis spiritus charitatis et gratiae, ipsamque justitiam tribueret.

22. *Sed conclusi Scriptura omnia sub peccato.* Sed Scriptura declaravit et pronuntiavit omnes esse peccatores, peccato obnoxios. — *Omnia. Omnes.* — *Ui promissio.* Promissa Abraham benedictio, id est, justitia salutis et hereditatis. — *Ex fide.* Per Christum fidem datur credibilitas.

## CHAPITRE IV.

23. *Pries autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi etem, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris.*

24. *Iisque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificaremur.*

25. *At ubi venit fides, iam non sumus sub pedagozo.*

26. *Omnes enim filii Dei eritis per fidem, que est in Christo Iesu.*

27. *a Quicunque enim in Christo baptizatus eritis, Christiani induistis.* (a Rom. 6, 31)

28. *Non est Iudeus, neque Graecus; non est servus, quod liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.*

29. *Sicut autem vos Christi, ergo semen Abraham eritis, secundum promissionem heredes.*

## CHAPITRE IV.

Les Juifs en tutelle sous la loi, ont été affranchis par la foi. Affection de saint Paul pour les Galates. Agar et Sara, figures des deux alliances.

4. Dico autem: *Quanto tempore ha-  
res parvulus est, nihil differt a servo,  
cum dominum omnium;*

1. Mais je vous dirai que tant que l'héritier est enfant, il n'est point différent d'un serviteur, quiconque soit le maître de tout :

24. *Itaque lex pedagogus.* L'Apôtre compare le jeune humain à un enfant qui a besoin, pour se former, de vivre quelques temps sous la direction d'un maître, et qui, arrivé à certains âges, peut se passer de cette tutelle. La loi a rempli ce rôle jusqu'à la préfication de l'Évangile. Maintenant que l'Évangile a fait de nous, par le baptême, des enfants de Dieu, nous n'avons plus à plaire aux lois ou règlements légaux. C'est la pensée que saint Paul représide commençant du chapitre suivant.

Cap. IV. — 1. *Dico autem.* Saint Paul dans ce chapitre, continue à démontrer aux Galates que les lois circonscrites sont abrogées. Il le prouve, en revenant sur le rôle de la loi élémentaire, même, qui n'a été donnée aux Juifs que pour les conduire à la loi évangélique, comme un enfant est conduit par son père jusqu'à l'âge adulte (1-12). Il s'interrompt pour témoigner aux Galates que leur père est Dieu, et leur mère est la grâce (12-17). Puis il revient à sa thèse et l'appuie par une comparaison des deux Testaments, dont il montre la figure dans Agar la servante d'Abraham, et dans Sara la femme libre (20-31).

23. *Prius autem quam veniret fides.* Tantum vero abeat ut lex promissionibus adverteatur, ut illa, mira quadam Dei providentia, ipsam fidem aliquando rovalandum procuraret, quam indicaret, et tantisper illa prodiret in lucem, suo nos velut patrocinio ad præsidiū tutatur.

24. *Pedagogus noster fuit.* Instar pedagogi nos tanquam parvulus et ad vitia proclives utiles erimus, ut nos adhuc in tutela, et a servitio Christum verum justitiam docebamus ad magistrum, ut ex fide quod Iudeus cognoscatur.

25. *Sed pedagogus.* Sub loque que pedagogi erga nos gererat officium.

26. *Omnes enim, Sive Iudei, qui fuitis sub lege quasi pedagogi;* sive gentiles, qui hoc pedagogio carnisti. — *Filiis Dei est.* Hoc ipso credidistis, inter filios Dei per fidem gentium numerarimi, et vos Christus tanquam filios adultos regit et prœvehit, idisque ad legem et Mosem, quasi ad padagogum recurrere necesse non habetis.

27. *In Christo baptizati sunt.* Christi fidem et baptismum suscepistis. — *Christiani fratres.* I. *Ex ante veteri nomine, velut transformati sunt in Christianos novum nomine;* quoniam dicit: *Cum sit dominus Christus, et non Iudeus.* II. *Per Iudeum et baptismum,* sive legi obsequio non digreditur, ut ad Christum adiungamini.

28. *Non est Iudeus, neque Graecus.* In christianismo et apud Deum nulla est differentia gentium, conditio, ut sunt omnes sive Iudei, sive Graeci, sive masculi, sive feminæ, sicut sunt corpus mysticum, scilicet Ecclesia, cuius caput est Christus.

29. *Sicut autem vos Christi.* Quod si vos, Galate, sicut gentiles, ad Christum ejusque corpus pertinetis, profecto fratres fratres sunt de quo supra disputatum est, et vi pristinae proportionem, non sicut quoniam Judaei.

Cap. IV. — 1. *Dico autem.* Quod dico tali est. — *Quanto tempore honestus parvulus est.* Quanibus haren pupillis in numeri adhuc state constitutis est. — *Nihil differt a servo.* Quia subiecti tutoris usque ad certum tempus, ut dicitur versiculo sequenti. — *Cum sit dominus omnium.* Quamvis hereditatis iure ac voluntate paterna eorum omnium honorum: que ab aliis administrantur, dominus est.

2. Mais il est sous la puissance des tuteurs et des curateurs, jusqu'au temps marqué par son père.

3. Ainsi lorsque nous étions enfants, nous étions assujettis aux premières instructions que Dieu a données au monde.

4. Mais lorsque le temps a été accompli, Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme, et assujetti à la loi.

5. Pour racheter ceux qui étaient sous la loi, pour nous faire recevoir l'adoption des enfants de Dieu.

6. Mais parce que vous étiez des enfants, Dieu a envoyé dans vos cœurs l'esprit de son Fils, qui vous fait cri : Abba, Père.

7. Et ainsi aucun de nous n'est plus serviteur, mais enfant. S'il est enfant de Dieu, il est aussi son héritier par Jésus-Christ qui est le Fils de Dieu.

8. Car vous ne connaissiez point Dieu lorsque vous étiez assujettis à ceux qui, par leur nature, ne sont point des dieux.

9. Mais à présent que vous connaissez Dieu, ou plutôt que vous êtes connus de lui, comment

3. *Sub elementis mundi.* D'après la pensée de l'Apôtre, l'éducation du genre humain s'est faite comme celle de l'animal. Il a fallu la loi de nature, de peu plus grande, il faut les maîtres, qui l'ont représentée son rôle dans l'ordre, et qui ont enseigné toutes les observances légales, sont appellées ici les éléments, les premiers principes de l'enseignement. C'est la seconde révélation qui était un progrès sur la première, mais qui n'était qu'une préparation par rapport à la révélation du Christ.

4. *Factum ex muliere.* Les Femmes de l'Église et les théologiens, ont opposé ce passage aux nestoriens qui ne valent pas que Marie fut mère de Dieu (Personne, *De Incarnat.*, p. 376).

6. *Quoniam autem eritis filii.* Par le baptême, vous êtes arrivés à l'âge de majorité. C'est pour cela qu'ils ne vous a point donné de tuteur; il ne vous a point assujettis aux cérémonies de la loi, mais il a envoyé dans vos cœurs l'esprit de son Fils.

9. *A scorpios.* Hos grecos textus circuoyens vocat, economos, et rei domesticæ curatores ad administratores.

3. *Ita et nos Iudei.* — *Cum essetis parvuli.* Cum nos, qui eramus fidelium Ecclesie ad quos Abraham hereditatis et benedictionis pertinabant, essetis parvuli id est, rudes, et imperfecti, tum in cognitione, tum consequente in amore Dei, Justitiae et salutis. — *Sed elementis mundi eramus servientes.* Sub litera, et quasi alphabito legis veteris, corporalia signa et carnales ceremonias mortalius servivimus, sed non intelligimus. — *Accipieremus.* Ad alios elementarios et servitilios constitutur addiscere elementa, literas scilicet ac regimentera, nescientes quid ex illis sit proutrum utilitas. — *Elementis mundi.* Mundum vocal per catachresis quidquid est visibile, caducum, temporarium, visibiles solliciti, et corporales ceremonias legis veteris, res materialis, et lego prescriptae, et corporales ceremonias legis veteris, uno verbo, res materialis, et lego prescriptae.

4. *Ubi tempore implorabam.* Ubi tempore implorabam est, quando loquax loquens precebat, ut libenter accipiret a servitate legis, et libertatem, sibi promissas accepimus. —

*Factum ex muliere.* Significat Christus nostra patris semine conceput, et formatum ex sola matris substantia, et perimis sanguinis. — *Muliere.* Femina virginea. — *Factum sub te.* Quis licet Christus non temeriter illam tampon servavit, subjiciens se circumstans, et perimis legi prescriptum. *Factum ergo significat non obligacionem,* sed usum, non ius, factum.

5. *Reclinaret.* Data prelo eximenter a servitio legis, et suo factum; hoc enim significat grecum ἔκπεγαν. — *Ut adoptionem filiorum recipereperam.* Ideo Filius Dei factus est ex nullius filii hominis, ut filios hominis faceret et adaptaret in filios Dei. — *Raciperemus.* Accipieremus.

6. *Quoniam autem eritis filii.* Quoniam vero vos siam, Galatas, eti sub illis redimicentes ait, non in domum servitibus non fatis, sicut tamen, ut Iudei affecti estis dicti Dei. — *Sed cum Filiis sui.* Spiritum sanctum, non qui vos filii faciat, sed qui vos filios jam factos clamare et invocare fidenter Deum Patrem. — *Abba, Pater.* Hebreiaca, ab chal. vero et syriaca, Abba, et terminatio latina, et grecia Abbas, idem est quod Pater.

7. *Iustus jam non est servus.* Iustus inter vos, o christiani Galatas. Est enallage paragonum, et non servit, et libertus. Alius lexicon greci habent quo tri iugis, non non se seruit, in secunda personae. Jam non estis servi, ubi predictum est, nisi filii. — *Et heres dei.* heres dei, — *Xristopatrum.* Christopatrum, heres Dei per Christum, nam per Christum, cui inserit sumus, heres extera Dei vel obiectum nobis a Deo, Dei gratia et misericordia.

8. *Sed tunc.* Cum inimicis essetis. — *Ita qui natura non sunt illi.* Sacra fictione, falseque opinione hominum, nimur idolis. — *Servitibus.* Colentes ea latraria et sacrificia.

9. *Cogniti sitis a Deo.* Quasi filii cogniti a patre atque dilecti, qui vos ad sui notitiam et uenorem adduxit. — *Ad infirma et egena elementa.* Quid nomine elementi intelligent diximus

modo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus deinceps servire vultis?

10. *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.*

11. *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.*

12. *Estote sicut ego, qui et egis sic uti vos; fratres, obsecro vos; nulli nihil existitis.*

13. *Sicut autem quia per infirmata et certas evangelizavi vobis jumentorum, et tentationis vestram in carne mea.*

14. *Non spevicias, neque respiciatis, sed sicut angelum Dei excipistis me, sed Christum Jesum.*

15. *Ubi est ergo hec voluntate vestra? Testimoniun enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros eruissestis, et desideratis mihi.*

16. *Ergo inimicus vobis factus sum vobis dicimus vobis?*

17. *Emulatur vos non bene; sed excludere vos volum, ut illos amulemini.*

18. *Bonum autem emulamini bono*

12. *Estote sicut ego.* Soyez comme moi à l'égard des cérémonies légales. J'ai eu autrefois pour elles le même sens et la même attache que vous y avez aujourd'hui; mais je les ai quittées pour entrer dans la liberté de l'Évangile. Mais je ne veux plus y retourner parce que, par ce mouvement en arrière, je sacrifierais tous les progrès que la doctrine de Jésus-Christ doit faire faire aux hommes. Ainsi, mes frères, si je vous parle avec force, ne cruyez pas que ce soit pour empêcher votre conversion, ou de ressentiment contre vous. Sur quoi serait-il fondé? Vous ne m'avez offensé en rien, etc.

17. *Emulatur vos non bene; sed excludere vos volum, ut illos amulemini.* Ces nouveaux maîtres, que pardélicatesse l'Apôtre ne nomme pas, ce sont les docteurs judaïsants, qui, par ambition ou par cupidité, auraient volé une petite Église dans le grand, et en devenir les chefs. Leur caractère que l'Apôtre trace ici en deux mots, est celui des hérétiques de tous les temps.

18. *Timo nos.* Timo vous, aut de vobis, ne scilicet inanem sumptus operam ac laborem in conversione vestra.

19. *Estote sicut ego.* Judazantes observationes, meo exemplo abigitate, ne legem servimini, patrum voles impetrare. *Quia et ego sicut ego.* Nam et ego meus patrum inveni, et inveni, et non patrum laudem, Val de patrum, Vobis patrum, vos genitibus accommodo, quantum possim salva conscientia. *Obsecro vos.* Ut quod dixi faciat. — *Nihil me lessit.* Non iurat hec dico, sed vos amans, et vestri miseras.

13. *Per infirmata et carnis.* Per labores, persecutions, pericula, adversa. — *Tentatio non testificari.* Non testificari. *Me cotutemelli non potest.* Et malis sententiis et abjectum, qui vobis poterant esse testificari, objecimus, et invenimus. *Vobis iniquum aspergimur, non speravitis, sed tanquam angelorum, in tanquam Christianum ipsum excipistis.*

15. *Ubi est ergo beatitudine vestra?* In greco est, παραπονηται, beatificatio, qua me predicas datis bestiis. Ubi sunt prestante vestre de me voces, laudes, judiciali quomodo tam cito, tam temere animos erga me et Evangelium mutantur! — *Testimonium enim perhibeo vobis.* Non vobis de benevolentia in me vestra testari possum. — *Si fieri possit.* Si opus est experimente vestra.

17. *Emulatur vos.* Judazantes deponunt vos, ambient vos, vos sibi conciliare, sibi suete que loquuntur subiecte student. — *Non estis.* Quia non ad honores et ad preceptum vestrum. — *Sed excludere vos volum.* A Christo et christiana religione. Noster interpres legit, οὐσιαζει, excludere, et sed in quibusdam gracie testibus habemus οὐσιαζει, includere, et sensus videtur esse: vos ambient et deponent, et quasi mariti soleripi vos legalibus obstantibus inducunt, ut vos in ritibus deduci, viciissim illos amulemini, ita est, collati et amici, illique aduersari.

18. *Bonum autem emulamini.* Illi volunt ut ipsos emulamini: atqui bonum est et laudatum est.

## CHAPITRE V.

Jésus-Christ ne sert de rien à celui qui prétend être justifié par les œuvres de la loi. Saint Paul exhorte les Galates à se donner de garde des séducteurs, et à n'aimer les uns les autres. Œuvres de la chair. Fruits de l'Esprit.

1. Domurez femmes, et ne vous remettez point de nouveau sous le joug de la servitude.

2. Car je vous dis, moi Paul, que si vous vous faites circoncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien.

3. Et de plus je déclare à tout homme qui se fait circoncrire qu'il est obligé de garder toute la loi.

4. Vous donc qui voulez être justifiés par la loi, vous n'avez plus de part à la liberté que Jésus-Christ vous a acquise; vous êtes déchus de la grâce de la justification qu'il vous a méritée.